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Социология войны представляет собой специальную отрасль социологических знаний, становление которой происходило на протяжении XX века. П.А. Сорокин и Н.Н. Головин были одними из ученых, заложившими фундамент и внесших неоспоримый вклад в развитие социологии войны как отдельной отрасли научного знания. В середине прошлого столетия П.А. Сорокин доказал, что «историческая судьба любого общества складывается так, что периоды его сравнительного благополучия и периоды бедствий постоянно сменяют друг друга. В какой-то определённый период общество наслаждается миром, порядком, процветанием и отсутствием явных катастроф. В другой период его жизнь омрачается бедствиями. И так это чередование происходит в течение всей истории»[footnoteRef:1]. [1: Сорокин П.А. Человек и общество в условиях бедствий: Влияние войны, революции, голода, эпидемии на интеллект и поведение человека, социальную организацию и культурную жизнь / Пер. С англ., вступ. ст. и примеч. В.В. Сапова; отв. ред. И.А. Федоров. – СПб.: Изд. Дом «Мiръ», 2012. – 336 с.]

Роль войны в истории общества нельзя недооценивать, она оказывает влияние не только на политический и социальный строй того или иного государства, но и на развитие социальных наук. Европейская социология в её национальных вариантах была связана с изучением экономических, политических и социальных конфликтов, потрясавших Европу XIX века. При этом, именно российским ученым принадлежит приоритет во введении в научный обиход термина «военная социология», определении ее предметной области и постановке вопроса об институционализации данной отрасли научных знаний[footnoteRef:2]. К сожалению, многое из накопленного на рубеже XIX–XX вв. научного теоретического и эмпирического наследия российских ученых оказалось утраченным или невостребованным в последующие годы развития военной социологии[footnoteRef:3]. Даже в современном обществе люди не застрахованы от катастрофических ситуаций, таких как война или революция, что доказывает актуальность изучения военных событий прошлого и настоящего через призму историко-социологического анализа. [2: Образцов И.В. Военная социология в России: история, современное состояние и перспективы//Журнал социологии и социальной антропологии. 1998. Том 1. № 3. С. 91-107.] [3: Там же.]

Научная новизна данного исследования обусловлена тем, что наследие П.А. Сорокина и Н.Н. Головина в области изучения войны и по сегодняшний день остается недостаточно осмысленным научным сообществом и требует тщательного рассмотрения и издания на русском языке с целью поиска ответов на такие вопросы, как что такое современное понимание войны, чем война отличается от других видов военных конфликтов, могут ли современные формы войны базироваться на традиционных теоретических основах? Существуют немногочисленные попытки обращения современных социологов к работам П.А. Сорокина и Н.Н. Головина при анализе войн и вооруженных конфликтов. Использование междисциплинарного подхода в исследованиях войны, с одной стороны, способствует многогранному восприятию и широте используемых методов анализа данного феномена, однако, с другой стороны, как утверждает И.В. Образцов, «размывает границы собственно социологического анализа»[footnoteRef:4]. [4: Образцов И. В. Война как объект социологического анализа // Социологические исследования. 2020. Том 46. № 10.С.106-116.]

Более того, актуальность темы «Война как объект социологического анализа в научных трудах Питирима Сорокина и Николая Головина» состоит в изучении и анализе истории становления отраслевой дисциплины социологии войны, ее теоретических основ и эвристических возможностей не только при изучении истории России, но и в контексте решения проблем современного общества. Человечество, вопреки мнению Питирима Сорокина о том, что «социальное согласие является одним из главных показателей качества человеческого существования», продолжает сталкиваться со множеством новых проблем и противоречий. Доказательством этому служат новые типы войны – информационная, гибридная, экономическая и др. Экономисты, ученые и политики все чаще говорят о наступлении новой эры знаний и информации, однако такие социальные бедствия, как войны, революции, голод, эпидемии и по сегодняшний день нарушают привычный уклад жизни и в той или иной степени влияют на человека. В средствах массовой информации в рамках военно-политического дискурса понятие войны все чаще вытесняется, уступая место таким понятиям, как вооруженный конфликт и военный конфликт. Таким образом, в общественном сознании происходит подмена понятий, а военные действия как способ решения социальных, политических и экономических противоречий начинают восприниматься как легитимные. Это находит отражение как в международных правовых документах, так и в российских, например, военная доктрина России определяет понятие «военный конфликт» следующим образом: «Форма разрешения межгосударственных и внутригосударственных противоречий с применением военной силы (понятие охватывает все виды вооруженного противоборства, включая и крупномасштабные, региональные, локальные войны и вооруженные конфликты)»[footnoteRef:5]. Как отмечают современные исследователи в области военных наук, в условиях глубоких и всеохватывающих социальных трансформаций XXI века стало появляться много научных терминов и понятий, не имеющих признанных связей и соотношений с процессами войны и вооруженной борьбы. [5: Военная доктрина Российской Федерации (утв. Президентом РФ 25.12.2014 No Пр-2976). URL: http://www.base.garant.ru/70830556. (Дата обращения: 13.05.2021).]

О значимости историко-социологического осмысления войн и степени разработанности данной тематики писал итальянский историк А. Грациози, который отмечал важность работ П.А. Сорокина в данной отрасли. А. Грациози сделал попытку произвести теоретическую реконструкцию военных событий европейской истории и отыскать в зарождении авторитарных режимов в СССР и Германии (а также в множестве национальных социалистических систем, взращенных в «третьем мире), а в анализе их характерных признаков ключи к пониманию более общих и менее явно выраженных феноменов[footnoteRef:6]. П.А. Сорокин был одним из ученых, оказавших влияние на конструирование А. Грациози интерпретаций войн и революций в работе «Война и революция в Европе 1905-1956» в рамках подробного интерпретативного анализа. Рассматривая понятие тоталитаризма применительно к режимам, возникшим в Европе между двумя мировыми войнами, А. Грациози отмечает своеобразные черты советской истории, прослеживает корни общих проблем, стоявших перед различными режимами после Первой мировой войны, и анализирует «предыстории» событий, разворачивающихся в Европе сегодня[footnoteRef:7]. В настоящее время в обществе высокую популярность набрал дискурс об итогах Второй мировой войны и событиях современной истории, зародившейся на пепелище конфликтов прошлого. Такие термины, как свобода, национализм, патриотизм и другие, часто встречаются в СМИ, привязываясь к понятиям «война», «военный конфликт» или «вооруженный конфликт». [6: Грациози А. Война и революция в Европе: 1905-1956 / Пер. с ит. - М.: «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2005. — 288 с.] [7: Грациози А. Война и революция в Европе: 1905-1956 / Пер. с ит. - М.: «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2005. — 288 с.]

Вышеперечисленные термины быстро теряют научный смысл и исчезают из практической деятельности, другие получают более широкое распространение, а некоторые внедряются с определенной долей дезинформации и навязывания нежизненных фантастических идей, стирая определенность и грань между истинным и ложным пониманием войны. В итоге исчезают границы той объективной реальности, которую данный термин призван отражать[footnoteRef:8]. Подобное обращение с понятием «война» приводит к фальсификации не только событий уже далекого прошлого, но и к ложному пониманию объективных социальных процессов современности. В этой ситуации особую ценность приобретают междисциплинарные историко-социологические исследования, позволяющие обратить внимание ученых и общественности на наиболее актуальные задачи современной социологии в решении проблем века настоящего и способствующие консолидации научного профессионального сообщества, объединяя специалистов из разных областей, занимающихся в данном случае таким сложным и многогранным социальным явлением, как война. [8: Чекинов С.Г., Богданов С.А. Эволюция сущности и содержания понятия «война» в XXI столетии // Военная мысль. 2017, No 1. – С.31–41.]

П.А. Сорокин и Н.Н. Головин оставили нам богатое научное социологическое наследие, позволяющее не просто больше узнать об обществе, в котором мы живем, но и понять, к чему могут привести войны в современном мире. Он считал, что войны и революции, представляя собой две самые опасные силы, так как чаще всего именно они провоцируют другие бедствия (голод, эпидемии и миграцию), нуждаются в детальном изучении и осмыслении. К числу основных работ, в которых П.А. Сорокин обращается к анализу войны как социального явления можно отнести следующие работы: «Социология революции» (1925), «Социальная мобильность» (1927), «Социальная и культурная динамика» (1937 - 1941), «Забытый фактор войны» (1938), «Человек и общество в условиях бедствий» (1942), «Причины войны и условия мира» (1944), «Условия и перспективы мира без войны» (1944). В данном исследовании будет затронута часть вышеперечисленных работ, однако подробно будет рассмотрена теоретическая составляющая работ «Человек и общество в условиях бедствий» и «Социальная и культурная динамика».
Теоретическая деятельность П.А. Сорокина всегда имела прямые связи с теми событиями, свидетелем которых он был, а также была тесно связана с его практической деятельностью. Биография П.А. Сорокина достаточно полно исследована в трудах И.А. Голосенко, Ю.В. Дойкова, Б. Джонстона и ярко описана им самим в автобиографическом романе «Долгий путь» (1963) и книге «Листки из русского дневника» (1924). Первая мировая война, Гражданская война и Вторая мировая война не только повлияли на его жизненный путь, но и выступили в качестве объекта социологического анализа.
Как утверждает российский исследователь в области военной социологии И.В. Образцов, «Первая мировая война должна бы была привлечь внимание социологов и стать объектом их изучения»[footnoteRef:9]. Однако, цитируя современных европейских исследователей в области военной социологии, И.В. Образцов признает, что этого не произошло, и, как утверждал итальянский социолог В. Катеста, классики европейской социологии «просто выражали поддержку правящим классам во имя патриотизма либо с позиции гуманитарного Просвещения (Э. Дюркгейм), либо с позиции национализма (М. Вебер, Г. Зиммель, М. Шеллер)» и поэтому «не сумели внести значимого вклада в ее изучение»[footnoteRef:10]. Проведя архивный анализ и подробный анализ научных работ мировых социологов, так или иначе исследовавших феномен войны, И.В. Образцов, ссылаясь на французского учёного Г. Дюпра[footnoteRef:11], приходит к выводу, что «легитимация этого направления социологических исследований произошла в 1930 г. в Женеве на 10-м конгрессе Международного института социологии с повесткой “Социология войны и мира”»[footnoteRef:12]. Здесь И.В. Образцов ссылается на оценку данного конгресса Н.Н. Головиным: «Социологи подходят со всех сторон к войне, стремятся изучить все явления, которые ей предшествуют, ее окружают и за ней следуют, но не изучают только одного – саму войну… а без [этого] нельзя объективно понять те явления, которые происходят на ее периферии»[footnoteRef:13]. Именно в середине 1930-х гг., когда Н.Н. Головин работал над созданием своего фундаментального труда «Наука о войне», он предложил научному сообществу создать кафедру по «социологии войны» на базе социологического факультета одного из университетов, либо в лучшем случае учредить международный институт по социологическому осмыслению войны, но призывы учёного не были услышаны[footnoteRef:14]. Что характерно, именно в двадцатые-тридцатые годы XX века появилось значительное количество работ, посвященных социологическому изучению войны, в том числе работы П.А. Сорокина и самого Н.Н. Головина, а также начала активно развиваться новая наука о войне – полемология. [9: Образцов И. В. Война как объект социологического анализа // Социологические исследования. 2020. Том 46. № 10.С.106-116.] [10: Cotesta V. Classical Sociology and the First World War: Weber, Durkheim, Simmel and Scheler in the Trenches // History: The Journal of the Historical Association. 2017. Vol. 102. No. 351. P. 432–449.] [11: Duprat G.L. (ed.) Sociologie de la guerre et de la paix. Paris: Marcel Girad, 1932.] [12: Образцов И. В. Война как объект социологического анализа // Социологические исследования. 2020. Том 46. № 10.С.106-116.] [13: Головин Н.Н. Наука о войне. О социологическом изучении войны. Париж: Изд-во газеты «Сигнал», 1938.] [14: Образцов И. В. Война как объект социологического анализа // Социологические исследования. 2020. Том 46. № 10.С.106-116.]

Важный этап сотрудничества П.А. Сорокина и Н.Н. Головина был обусловлен их совместной работой над третьим томом работы П.А. Сорокина «Социальная и культурная динамика», большая часть которого была посвящена флуктуациям общественных отношений, войны и революции. Данная работа является основной общей точкой взаимодействия двух учёных, и ей будет уделено особое внимание в отдельной третьей главе.
Работы обоих ученых по социологии войны хотя и могут быть известны современным исследователям, вероятно, что большинство из них обращается только к самым популярным трудам, как «Социальная и культурная динамика» и «Наука о войне». Многие другие работы, особенно те, что были написаны П.А. Сорокиным и Н.Н. Головиным до их эмиграции, как правило не фигурируют в современных социологических источниках. Более того, можно предположить, что существует еще меньше работ современных исследователей, в которых рассматриваются грани научного сотрудничества П.А. Сорокина и Н.Н. Головина с учеными, жившими в одну эпоху с ними и также занимавшимися изучением феномена войны. Анализ научной литературы говорит о том, что многие социологи и историки мало осведомлены о взаимодействии П.А. Сорокина и Н.Н. Головина со многими учеными-военачальниками конца XIX – начала XX вв., создавшими труды по историко-социологическому осмыслению войны, что является основной гипотезой данной работы.
Таким образом, в качестве источниковой базы исследования выступают социологические тексты П.А. Сорокина и Н.Н. Головина, критические тексты, посвященные осмыслению их концепции, а также тексты исследователей, рассматривающих социальные проблемы сквозь призму «социологии войны» П.А. Сорокина и Н.Н. Головина.
Объект, предмет, цели и задачи исследования.
Объектом исследования является социология войны как специальная отрасль социологического знания.
Предметом исследования выступают социологические концепции войны П.А. Сорокина и Н.Н Головина, их теоретико-методологические свойства и эвристический потенциал.
Целью исследования является анализ теоретико-методологических основ социологии войны П.А. Сорокина и Н.Н. Головина, а также теоретическая реконструкция основных положений социологии войны П.А. Сорокина и Н.Н. Головина.
Исходя из цели были определены следующие задачи:
1. Провести качественный анализ документов – материалов социологической публицистики П.А. Сорокина и Н.Н. Головина и выявить предпосылки формирования социологии войны как специальной отрасли социологических знаний.
2. Перечислить и охарактеризовать социально-политические условия периода становления П.А. Сорокина и Н.Н. Головина как ученых, их влияние на формирование научных школ и на проблематику проведенных научных исследований.
3. Проанализировать основные положения и концепции социологии войны в основных научных трудах П.А. Сорокина и Н.Н. Головина.
4. Провести вторичный анализ данных социологических исследований войны, её процессуальных и функциональных характеристик (голод, миграция и эмиграция, беспризорность, преступность, проституция и др.), используя в том числе статьи современных социологов по осмыслению работ П.А. Сорокина и Н.Н. Головина (труды И.А. Голосенко, Ю.В. Дойкова, Б. Джонстона, И.В. Образцова, В.В. Страхова, И.С. Даниленко).
5. Провести качественный анализ архивных документов П.А. Сорокина и Н.Н. Головина периода Русской революции 1917 г. и последующих двух десятилетий.
Теоретико-методологические основы исследования.
Концепция социологии войны Н.Н. Головина и теория социальной и культурной динамики П.А. Сорокина выступают в настоящем исследовании в качестве методологической основы исследования.
Исследования в области социологии войны требуют особо взвешенного подхода к источникам, как традиционным, так и историографическим. В качестве базовой была выбрана концепция социологии войны Н.Н. Головина. По ходу исследования будут обозначены другие теории, оказавшие влияние на формирование социологической концепции «социологии войны», однако уже на данном этапе исследования можно утверждать, что П.А. Сорокин оказал значительное влияние на работу Н.Н. Головина «Наука о войне» и, как следствие, на институционализацию «социологии войны» как отдельной отрасли социологического знания. В то же время Н.Н. Головин предоставил П.А. Сорокину важные данные для создания раздела, посвященному войне и её флуктуациям в «Социальной и культурной динамике». Онтологические представления: социологический реализм. Работа апеллирует к историческим и социологическим категориям и понятиям, носящих надындивидуальный характер: война, государство, общество, армия.
Настоящее исследование было выполнено с учетом научных критериев и принципов анализа, заложенных в следующих научных подходах:
· Историко-социологический подход: для достижения цели исследования необходимо проанализировать работы, созданные на протяжении длительного периода времени и в различных социально-исторических условиях Понятие «война» – это, прежде всего понятие историческое, которое имеет долгую жизнь, «реальную», а не только умозрительную. Оно было создано не потребностями научного поиска и классификации, а реальными событиями и только спустя достаточно большой промежуток времени, стало предметом изучения социальных наук[footnoteRef:15]. [15: Ломоносова М.В. К столетию Русской революции // Вестник СПбГУ. Социология. 2017. Т. 10. Вып. 4.]

· Системный подход. Теория общества Н. Лумана, основанного на принципе функциональной дифференциации, обладает мощным объяснительным потенциалом, в особенности для анализа войны и военных действий. Война и «военные системы» могут быть проанализированы как организационные структуры общества, управление которыми осуществляется, в первую очередь, политической системой, связанной с множеством других систем. Системная перспектива учитывает региональные и другие особенности общества.
· Комплексный подход: концепция изучения войны сложилась в рамках социальной философии, социологии, политологии и смежных дисциплин.

В качестве методов исследования в работе были использованы:
· теоретический анализ работ П.А. Сорокина и Н.Н. Головина;
· качественный анализ документов;
· вторичный анализ данных.

Теоретическая значимость работы состоит в историко-социологической реконструкции социологии войны, как отраслевой дисциплины, которая включает в себя объединение данных из доступных в настоящее время работ П.А. Сорокина и Н.Н. Головина по социологии войны, а также в обращение к архивным данным для выявления неизвестных до настоящего времени документов, релевантных теме исследования.
Практическая значимость работы заключается в раскрытии потенциала использования концепции «Социологии войны» в современных исследованиях; генезиса данной концепции до настоящего времени (рассмотрение последователей и критиков данной концепции, изменения проблематики отрасли); экстраполяции выводов П.А. Сорокина и Н.Н. Головина на современность и оценка их практической значимости в XXI веке.
Структура работы обусловлена предметом, целью и задачами исследования. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав («Социально-политические условия формирования социологии войны П.А. Сорокина и Н.Н. Головина как специальной отрасли социологического знания» и «Теоретическая реконструкция социологии войны П.А. Сорокина и Н.Н. Головина: основные положения и проблемы»), заключения и списка использованной литературы.
Работа также содержит библиографический список из 60 наименований и 5 приложений. В тексте содержатся таблицы и рисунки. Общий объём работы – 97 листа.
Результаты исследования в рамках выпускной квалификационной работы были представлены на Международной научно-практической конференции «Социальные проблемы глазами молодых – 2018», Всероссийской научной конференции XII Ковалевские чтения «Солидарность и конфликты в современном обществе» (2018), Международной научной конференции «XIII Сорокинские чтения» (2019), Международной научной конференции «Питирим Сорокин и парадигмы глобального развития XXI века» (2019). Апробация результатов исследования была осуществлена в публикации статей «From a history of wars to understanding the process of war in the context of social knowledge»[footnoteRef:16], «Война сквозь призму научного наследия ​​​​​​​Питирима Сорокина»[footnoteRef:17], «Анализ конфликтов ​​​​​​​начала XX века: Русская революция и Гражданская война в России как фактор социальных изменений»[footnoteRef:18], «Русская революция и Гражданская война в России сквозь призму историко-социологического

[…]

Svobodnaia Rossiia (72-161)

General note

Available on microfilm reel 108

Tal'berg, G., Taranovskii, F., and Tarle, Evgenii (3 letters) (72-162)
General note

Available on microfilm reel 108

Tasin, N. and Taube (5 letters) (72-163)
General note
Available on microfilm reel 108

Tolstoi, Aleksei (28 letters and 1 postcard) (72-164)
General note

Available on microfilm reel 108

Thomas, Albert and Totomiants, V. (3 letters and 4 postcards) (72-165)
General note

Available on microfilm reel 109

Tukalevskii, VI.N. (8 letters and 3 postcards) (72-166)
General note
Available on microfilm reel 109

, A. and Teffi (2 letters) (72-167)
General note

Available on microfilm reel 109

Folder contains correspondence from the following persons: German Tal'berg,
Talov, Tarev, Tartakover, Tas'man, Tatarinov, Taube, Teitel
Timashevskii, Tiurin, Tkachenko, Natal
(72-1168)

General note

Available on microfilm reel 109
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SERIES NO. 278

POSLEDNIE NOVOSTI, Office file of the Russian language newspaper published in Paris. Clippings, corr...
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Gol'dberg, Abram, letter to the editor 1934
General note

Available on microfilm reel 543

Gol'dshtein, A., Doktor Rul

General note

shtein. Iz zapisok vracha 1931

Available on microfilm reel 543

Golenko, M., Zapiski ofitsera undated
General note

Available on microfilm reel 543

Golenko, Metropolitan Stepan, Pskovskoe Sergievskoe paskhal'noe uchilishche
1930

General note
Available on microfilm reel 543

Golovin,|Nikolai N., Etudes sociologiques de la Guerre 1935
General note

Available on microfilm reel 543

Gomel's!

S., letter to the editor 1935
General note

Available on microfilm reel 543

Good, V., Frantsiia i sovetskaia neft' 1932
General note

Available on microfilm reel 543

Gordienko, M., Ob “industrializats
General note

sovetskogo eksporta 1930

Available on microfilm reel 543

Gorfinkel', M., Proekt razreshenii

mirovogo ekonomicheskogo krizisa 1932
General note

Available on microfilm reel 543

Granin, M.P., short story and two poems (bound) 1933
General note
Available on microfilm reel 543

Grebenshchikov, Georgi
General note

mitrievich, article and fragment of a novel 1934

Available on microfilm reel 543

Greffs, Lidi
General note

., Obuchenie tuzemtsev undated

Available on microfilm reel 543

Grigor'ev, Vladimir, Likhtenbergskaia katorzhnaia 1930
General note

Available on microfilm reel 543
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Stanford, California 94305-6010

Phone: 650.723.2054

Fax: 650.736.0012
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Collection Summary

Title: Hoover Institution Library Pamphlet Collection
Dates: 1822-1995

Collection Number: PamphColl

Creator: Hoover Institution on War, Revolution, and Peace.
Collection Size: 54,787 pamphlets

Repository: Hoover Institution Library
Stanford, California 94305-6010

Abstract: This inventory lists 54,787 pamphlets held by the Hoover Institution Library. The pamphlets relate to
twentieth-century political, social, and economic issues around the world. Although the pamphlets are in many
different languages, about 33,000 are in English, 10,000 are in German, and 3,000 are in Russian.

Physical Location: Hoover Institution Library

Languages: In various languages, including 33,000 pamphlets in English, 10,000 in German, and 3,000 in
Russian.

Administrative Information

Access

Collection is open for research.
Alternative Forms of Material Available
All pamphlets listed available on microfilm
Inventory Guide

This inventory lists 54,787 pamphlets held by the Hoover Institution Library in its pamphlet subject collections
(e.g. French literary works related to World War | : pamphlet collection). The pamphlets relate to twentieth-
century political, social, and economic issues around the world. Although the pamphlets are in many different
languages, about 33,000 are in English, 10,000 are in German, and 3,000 are in Russian. They are not
cataloged individually in Stanford’s online catalog.

This inventory does not include pamphlets held by the Hoover Institution Library that have been individually
cataloged and are found online in the Stanford online catalog. It also does not include many more pamphlets
that are part of archival collections in the Hoover Archives. Pamphlets in archival collections are not
individually cataloged, but may be noted in the finding aid describing each collection.
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Social conflict

Die Bildungsdiffereuz zwischen Majoritat und Minoritat als Ursache des socialen
Roth

Berlin, Verlag von Franz Duncker, 1871, 1871, 31 p.
Microfilm call number: NX5488, Partial call number: PAM HM13

Social conflict

How the exploitation of man by man was eliminated in the U.S.S.R.
Onikov, Leon

[Moscow], Novosti Press Agency Publishing House, [19-, 48 p.
Microfilm call number: NX5488, Partial call number: PAM HM13

Social conflict

Problema sotsialnogo ravenstva

Sorokin, Pitirim

Petrograd, Koop.-lzd. T-vo Sots.-Revoliuts. "Revoliutsionnaia, 1917, 1917,
Microfilm call number: NX5488, Partial call number: PAM HM13

Social conflict

There will come a day... Imperialism and the working class
Appel, Gotfred

[S.1], Futura, 1971, 1971, 31 p.

Microfilm call number: NX5488, Partial call number: PAM HM13

Social Democratic and Labour Part

SDLP : what a Catholic party needs to do

Workers Association

Belfast, Workers Association, [19-, 23 p.

Microfilm call number: NX4539, Partial call number: PAM JN15
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Eastern question (Balkan)

Voila les Turcs: recits des massacres d'Ismidt

Phaltais, Konstantinos

Athenes, [s.n.], 1922, 1922, 60 p., Name on cover: C. Faltaits
Microfilm call number: NX5002, Partial call number: PAM D463

Eastern question (Balkan)

Volkerbund und Balkanbund

Sphyris, K. D

Zurich, Druck und Verlag: Art. Institut Orell Fussli, 1919, 1919, 39 p.
Microfilm call number: NX5002, Partial call number: PAM D463

Eastern question (Far East)

Dalnevostochnaia problema

Golovin, N. N

Bielgrad, [s.n.], 1933, 1933, [10] p., ill.

Microfilm call number: NX8505, Partial call number: DS518 .G

Eckart, Dietrich, 1868-1923

[Facsimiles of letters to Herr von Perbandt]

Eckart, Dietrich

[S.l, s.n., 19--, 11 p., 3 letters

Microfilm call number: NX4243, Partial call number: PAM DD24

Eckart, Dietrich, 1868-1923
[Untitled]

[S.L.], Deutschen Buchhandel, 1938, 1938, 3 p., Bestellzettel zum Borsenblatt fur
den Deutschen Bu, Nr. 57, Mar. 9, 1938

Microfilm call number: NX4243, Partial call number: PAM DD24
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Title: Petr Berngardovich Struve papers
Date (inclusive): 1890-1987

Collection Number: 79083

Contributing Institution: Hoover Institution Archives
Language of Materi
Physical Description: 58 manuscript boxes, 1 envelope (24.2 linear feet)

Abstract: Correspondence, speeches and writings, reports, memoranda, essays, editorial files, printed matter,
photographs, and memorabilia relating to Russia in World War I, the Russian Revolution and Civil War, anti-Bolshevik
movements, the Russian economy and industry, conditions in the Soviet Union after the Revolution, and Russian literary
and political émigré affairs. Includes papers of the wife and sons of Petr Struve.

Creator: Struve, Petr Berngardovich, 1870-1944

Access

Boxes 1-45 closed. Microfilm use copies available.

The Hoover Institution Archives only allows access to copies of audiovisual items. To listen to sound recordings or to view
videos or films during your visit, please contact the Archives at least two working days before your arrival. We will then
advise you of the accessibility of the material you wish to see or hear. Please note that not all audiovisual material is
immediately accessible.

Publication Rights

For copyright status, please contact the Hoover Institution Archives.

Preferred Citation

[identification of item], Petr Berngardovich Struve papers, [Box no.], Hoover Institution Archives.

Acquisition Information

Materials were acquired by the Hoover Institution Archives in 1979, with increments received in 1980, 1982, 1983, and
1985.

Accruals

Materials may have been added to the collection since this finding aid was prepared. To determine if this has occurred, find
the collection in Stanford University's online catalog at http://searchworks.stanford.edu/ . Materials have been added to the
collection if the number of boxes i e catalog is larger than the number of boxes listed in this finding ait
Alternative Form Available

Also available on microfilm (59 reels).

1870 Born, Perm, Russia
1894 Graduated from the University of St. Petersburg
Published Critical Observations on the Problem of Russia's Economic Development
1897 Editor, Novoe Slovo
1899 Editor, Nachalo
1901 Arrested and banished from Petrograd

Immigrated to Stuttgart, Germany
Began publishing the weekly Osvobozhdenie (Stuttgart)
1905 Returned to Russia and joined the Constitutional-Democratic (Cadet) Party
1907 Elected to Second Duma
1907-1914 Editor, Russkaia Mys!' (Petrograd)
1914-1916 Member, Government Commission on Food Supply

1916 Awarded doctorate at Cambridge University
1917 Elected to the Russian Academy of Sciences

Joined the Russian Provisional Government and resigned shortly afterward
1919 Editor, Velikaia Rossiia (Southern Russia)

1919-1921 Minister of Foreign Affairs, Volunteer (White) Army under General Vrangel*
1923-1924 Editor, Russkaia Mys!' (Prague)

19251927 Editor, Vozrozhdenie (Paris)

1927-1928 Editor, Rossiia (Paris)

1928-1934 Contributor, Rossiia i Slavianstvo (Paris)
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Review on I. Cherikover's "Antisemi
holograph

Chetverikov, S. moia v nei deiatel’ nost

Chokin, G., untitled holograph text, 1926

Demosfenov, S. S., "Ocherki prodovol'stvennogo dela v nedalekom proshlom,”

typescript

Despotuli, Viadimir, review of A. Emil'ianov's "Persidk

Engel', Robert, "Muzyka i kul'tura,” typescript

Eropkin, A., "Russkie finansy. Referat Obshchestvu Russkikh Uchenykh v

Belgrade,” holograph

Goldenveizer, Ia. S., letter from Kiev, 1922

Golovin, . N. auki, novye dokumenty o konnom boe

u derevni Volchkovtsy B-go avgusta goda,” typescript, 1914

Grabbe, Elizabeta, To chto vspomnilos’,” typescript, 1923

Grimm, E. D., "Bez dogmata,” typescript

lanishevskii, A., "0 strakhe i znachenii ego, kak faktora sovremennoi

deistvietiosti. Opyt biologo- psikhologicheskogo issledovaniia sovremennykh

sobytii,” typescript, 1921

Kirilov, A., "Filosofskoe mirosozertsanie General- L

holograph, 1921-1922

i, G., on the subject of Professor S. Metal'nikov's article "Materializm i

m i pogromy na Ukraine, 1917-1918,"

" typescript, 1923-1924

ront,” typescript, 1924

“Uroki voenno-istorichesks

nanta M. K. Diterikhs,"

“Krasnaia armiia na luzhnom fronte v gg.," typescript 1918-1920
“Omskie mysli," typescript, 1923
Lopatina, E. M., "Narod-bogonosets,” holograph
Marchenko, M. K., "Iz devnika voenogo agenta, 1905-1910," holograph
Meisner, Evgenii, "Vazhneishaia nravstvennaia zadacha russkikh emigrantov,”
typescript
Mintslov, S. R., "Za mertvymi dushami,” typescript
Odinets, D. M., "Prisoedinenie Ukrainy k moskovskomu gosudarstvu,
Olsufev, D. A., "Bezhenskoe samoupravienie-
1922
Pervukhin, M., "Fashizm - pis'mo “ typescript
Pogodina, V., "Obitel skor'bi,” holograph
Popov, A., “Lozungi i metody,” typesc
RKlitskii, N., "Detskii pokhod - iz epokhi Dobrovol" - cheskoi Armii
1922
Rozenshil'd Paulin, “Opravdanie natsionalizma,” 1922
Saksen-Al'tenburgskaia, E., letter to the editor, 1923 December 23
Saldykov, V. N., “Poslednie dni Odessy v g. - vospominaniia krasnokrestnogo
rabotnika,” holograph 1920
ko, . E.
“0b otnoshenii teorii veroiatnostei k massovomu determinizmu i o gipoteze
guy,” holograph
Open letter to P. B. Struve
Schneider, D., "Vosstanie Ki
typescript 1916-1917
‘Spektorskil, E. V.
Suleshov (Solov'ev), A., "Dva palom:
Monastyr’ Kniazia Lazaria,” holograph, 1921
Tikhvinskii, M., "Uchreditel'noe Sobranie i rossiickoe pravitel'stvo v Omske,
holograph
Timashev, N. .
“Federativnoe nachalo i gosudarstvennoe ustroistvo Sovetskoi Rossii
typescript
“Pravovoe polozhenie lichnosti v Sovetskoi Rossii,” holograph
Urusov, L. A., "Razreshemie zemel'nogo voprosa,” holograph, 1923
, M., untitled writings

typescript
typescript,

* holograph,
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