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[bookmark: _Hlk41133523]Тема выпускной квалификационной работы Быкова Александра Сергеевича является, безусловно, актуальной и востребованной как с точки зрения истории, теории и методологии социологии, так и в связи с необходимостью предотвращения острых военных конфликтов. Важно учитывать, что сегодня война осмысливается в рамках различных дисциплин, но только социология обладает комплексной методологией анализа войны с точки зрения ее воздействия на человека и общество.
Стоит отметить, что историко-социологические исследования обладают высоким эвристическим потенциалом, т.к. обращение к историческому материалу, позволяет не только изучить основные характеристики предмета исследования и обогатить наши знания о прошлом, но и внести существенный вклад в совершенствование теоретико-методологических основ социологического знания. Сложность темы выпускной квалификационной работы обусловлена ещё и тем, что в отечественной социологии, после того как в 90-х годах прошлого века были расшатаны схемы и концепции анализа данного явления на основе методологических установок исторического материализма, новые подходы существуют на уровне гипотез и выступают скорее в качестве материала для публицистики, чем в качестве предпосылок для проведения научного исследования.
Автором выпускной квалификационной работы грамотно поставлена цель, сформулированы задачи и выбраны методы исследования. Структуру работы отличает стройная логика решения поставленных задач и изложения материала. Выпускная квалификационная работа сочетает в себе теоретический и эмпирический аспект данной проблемы.
В первой главе «Война как объект социологического анализа в научных трудах Питирима Сорокина» Быковым А.С. критически проанализирован подход П.А. Сорокина к изучению войны. Во второй главе «Война как объект социологического анализа в научных трудах Николая Головина», соответственно представлен анализ подхода Н.Н. Головина к изучению войны. Стоит отметить, что в этих главах Быков Александр Сергеевич в полной мере проявил себя как исследователь, которому удалось не только переосмыслить взгляды двух ученых – основоположников нового отраслевого знания, но и представить историко-социологическую реконструкцию их теоретических воззрений в области социологии войны.

Фундаментальные знания Быкова А.С. и приобретенные профессиональные навыки социолога отчётливо просматриваются третьей главе выпускной квалификационной работы «Точки взаимодействия Питирима Сорокина и Николая Головина в социологическом изучении войны: от институционального научного сотрудничества к методологическому синтезу». В этой главе на основе работы с историческими источниками и архивными документами, было доказано, что социология войны является отраслевой научной дисциплиной, прошедшей в своем развитии все основные стадии институционализации. На основе анализа работ двух ученых, содержания архива Гуверовского института и материалов современников, обращающихся к трудам П.А. Сорокина и Н.Н. Головина можно сделать вывод о том, что выявление причин войны и рассмотрение динамики войн невозможно в полной мере без ознакомления с теоретическими положениями и подсчетами П.А. Сорокина и Н.Н. Головина, так как именно эти ученые задали вектор развития данной социологической отрасли.
Нужно отметить, что Быкову А.С. на основе представленного в первых двух главах анализа теоретических источников и разработанной программы работы с историко-архивным материалом удалось не только собрать богатый эмпирический материал по теме исследования, но и представить конкретные результаты историко-социологического исследования.
В заключении грамотно сформулированы основные выводы исследования.
Список литературы выпускной квалификационной работы говорит о глубоком знании литературы по изучаемой теме. Быков А.С. проявил себя как критически мыслящий исследователь при изучении научной литературы, подвергая сомнению информацию из разных источников, а также продемонстрировал способность перерабатывать информацию с учетом многих факторов - как исторического характера, так и идеологического. Особую ценность исследованию придает работа с архивными материалами с использованием новых информационно-коммуникативных технологий.
Быков Александр Сергеевич проявил себя как социолог, который может не только провести эмпирическое исследование на высоком теоретическом уровне, но и неукоснительно соблюдает профессионально-этический кодекс социолога.
Данной темой Быков А.С. занимается с 2018 года, что нашло отражение в научных публикациях и выступлениях на конференциях, и это является подтверждением сформированной профессиональной квалификации. В 2019-2020 гг. Быков А.С. участвовал в работе коллектива в рамках научно-исследовательского проекта РФФИ. Стоит рекомендовать Быкову А.С. продолжить свое обучение в магистратуре и продолжить заниматься исследованиями в области социологии войны.
В целом, исследование Быкова А.С. демонстрирует серьезную историко-теоретическую проработку данной темы, умения и навыки в применении эмпирических методов исследования, а также полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки ОТЛИЧНО.
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